



21. marts 2006

Sagsnr.: 290802

Dok.nr.: 1798927

## **Budget 2007 – Prioriteringsrum – Gulvvask**

### *Kort beskrivelse af området/opgaven/ydelsen*

Københavns Kommune har en række kvalitetsstandarder for praktisk og personlig hjælp til hjemmeboende borgere. Hver kvalitetsstandard indeholder visitationskriterier og faglige mål for området mv. Kvalitetsstandarderne er udtryk for et politisk besluttet serviceniveau.

### *Motivation*

På området for praktisk hjælp giver Københavns Kommune forholdsvis mere tid pr. borger end de andre 6-byer. Sammenligninger af nøgletallene fra 6-by rapporten 2005 på området praktisk hjælp viser, at København yder flere visiterede timer pr. uge end samtlige øvrige byer. Gennemsnitlig giver København 1,3 timer pr. uge pr. modtager, mens de øvrige 6-byer spænder fra 0,6 timer pr. uge i Esbjerg til 1,2 timer pr. uge i Randers. Århus giver 0,9 timer pr. uge pr. modtager til praktisk hjælp.

I kvalitetsstandarderne for personlig og praktisk hjælp 2005 er der under kvalitetsområdet praktisk hjælp opført forskellige ydelser såsom rengøring af gulve, rengøring af udvendig trappe, tørre støv af mv. Inden for praktisk hjælp er en af de budgetmæssigt store ydelser gulvvask. Derfor foreslås en reduktion i den gennemsnitlige tid til gulvvask, hvorved der kan opnås en besparelse på de samlede udgifter.

Det skal pointeres, at en tilsvarende reduktion kunne gennemføres på øvrige ydelser i kvalitetsstandarderne, såsom rengøring af udvendig trappe og tørre støv af.

### *Målgruppen*

Alle borgere der modtager praktisk hjælp til ydelsen rengøring af gulve bliver berørt af forslaget. Der er ca. 12.000 borgere, der modtager ydelsen rengøring af gulve.

Forslaget indebærer en servicereduktion på kvaliteten, da det betyder, at hjælperen vil have kortere tid til samme opgave i hjemmet hos borgeren.

**Økonomistaben**

Sjællandsgade 40  
2200 København N

Telefon  
35 30 35 30

Telefax  
35 30 39 55

Direkte telefon  
35 30 37 63

E-mail  
Fy76@suf.kk.dk

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

### **Økonomi**

Af KOS udtræk for perioden 2. januar til 8. januar 2006 fremgår det, at ydelsen rengøring af gulve gennemsnitlig er visiteret til 20,9 minutter pr. uge pr. borger. I samme periode er der i alt visiteret 12.813 borgere. Med udgangspunkt i den kommunale timepris vil en reduktion i ydelsen på to minutter pr. ydelse, give en besparelse på 5,5 mio. kr. pr. år.

Borgerne vil blive revideret i den årlige kadence, hvilket betyder, at forslaget kun vil slå halvt igennem i 2007. Det skyldes, at der er en tidsmæssig proces i repositioneringerne, der gør, at de ikke kan foretages primo året, men forløber hen over året.

#### *Gulvvask besparelse*

<i>(mio. kr.)</i>	<i>2007</i>	<i>2008</i>	<i>Fremover</i>
<i>Besparelse</i>	2,8	5,5	5, 5

Forslaget kan skaleres op og ned ved at reducere minutterne mere eller mindre. Ved en reduktion på et minut i ydelsen vil det give en besparelse på 2,8 mio. kr. og ved at reducere ydelsen med tre minutter vil det give en besparelse på 8,3 mio. kr. Denne bruttobesparelse skal tilsvarende korrigeres for repositioneringer i løbet af året, hvorved de realiserede besparelserne i 2007 vil være halvdelen, dvs. mellem 1,4 mio. kr. og 4,2 mio. kr.

#### **Jura/procedure**

I forbindelse med at kvalitetsstandarderne blev udarbejdet, blev der for de enkelte ydelser fastlagt og beskrevet vejledende tider. Tiderne betragtes som et administrativt redskab, som anvendes i forbindelse med planlægning af udførelsen og som danner grundlaget for afregning mellem myndighed og udfører. De vejledende tider er registreret i KOS, med de fremgår ikke af de kvalitetsstandarder der fremlægges og godkendes i Sundheds- og Omsorgsudvalget og i BR årligt. Tiderne har altså indtil nu ikke været en del af det materiale, der vedtages politisk. Om hvorvidt en reduktion af den vejledende tid ved en enkelt ydelse, som foreslået ved gulvvask, skal godkendes politisk, er ikke afklaret.

De afgørelser borgerne modtager, indeholder en beskrivelse af formålet med hjælpen og hvilke ydelser der er bevilget. Borgerne får ikke opgivet tiden. Om en reduktion af tiden på ydelser vil kræve en repositionering må vurderes juridisk.